CITTA DI ARONA

Provincia di Novara

Originale

Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO
Servizio AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Determinazione n. 16 / 2025 del 24/01/2025

OGGETTO: Servizio di rilievo e mappatura mediante drone e videoispezione robotizzata del rio
S. Luigi in somma urgenza, determinazione a contrarre e affidamento diretto tramite Portale
Appalti Verbania, ditta DATEK22 srl Unipersonale di Fino Mornasco (CO), Importo € 8.200,00,
oltre Iva al 22%, totale € 10.004,00. CIG B552D93917.

Il Dirigente

Visti:

o il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare:

o [articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilita delle procedure di gara e I'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

o [articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono esecutivi con |'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

¢ gli articoli 183 e 191, sulle modalita di assunzione degli impegni di spesa;

o larticolo 192, che prescrive la necessita di adottare apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalita di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarita amministrativa e contabile;

o larticolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;

o il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e successivo aggiornamento decreto-
legge n. 32 del 18 aprile 2019;

Visto altresi lo statuto del Comune di Arona, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili
di servizio;



Richiamati:

e il decreto sindacale n. 68 del 30.12.2024 prot. n. 58623/2024, assunto dal Sindaco, con il quale sono
state attribuite all'Ing. Silvana Paganelli Azza le funzioni di Dirigente del Settore II "Servizi per il
Territorio" del Comune di Arona con contratto di lavoro a tempo determinato e sino al 10.05.2026;

¢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 26.06.2003 e s.m.i. con la quale ¢ stato approvato
il Regolamento sull’'ordinamento interno degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento all’art. 31
che assegna la competenza al Dirigente per I'assunzione di determinazioni;

Premesso che nelle date 29.12.2024 e del 04.01.2025 ¢ stato accertato uno sversamento di idrocarburi a
lago su lungolago Caduti di Nassyria, in corrispondenza della foce del Rio S. Luigi, che per gran parte del suo
tracciato si trova interrato e intubato;

Visto il verbale di accertamento somma urgenza redatto in data 08.01.2025 a seguito del predetto
sversamento;

Dato atto che acquisire un rilievo di dettaglio e la mappatura del rio S. Luigi al fine di individuare la causa
dello sversamento;

Dato atto:

- che, alla luce dell'istruttoria svolta I'importo della fornitura € inferiore a 140mila euro;

- che, dato I'importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi & I'obbligo
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del Digs n.
36/2023;

- non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2, del Digs n. 36/2023;

Considerato:

-trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, questa Amministrazione pu0, ai sensi dellart. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione della prestazione in oggetto;

-I'art. 50, comma 1, let. b) del Digs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di pil operatori
economici;

-Iart. 17, comma 2, del DIgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale;

-il Responsabile di procedimento per la fase di affidamento ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90 & I'Arch.
Stefania Rita Quartieri;

-ai sensi dell'art. 58 del DIgs n. 36/2023, I'appalto, peraltro gia accessibile, dato I'importo non rilevante, per
le microimprese, piccole e medie imprese, non € suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente data
I'esiguita della fornitura;

Dato atto che dal 1° gennaio 2024 € entrato in vigore l'obbligo di digitalizzazione degli appalti pubblici
previsto dall’art. 19 e ss. Del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che il Comune di Arona con delibera di Consiglio Comunale n. 20/2022 ha approvato il rinnovo
all'adesione alla Centrale Unica di Committenza "Centrale Acquisti" ente capofila Verbania fino all’anno 2026;

Atteso che gli appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000 possono essere espletati
direttamente dal Comune di Arona;

Considerato che:

- il Comune di Arona non €& in possesso di un sistema autonomo di negoziazione telematico;

- che invece la Centrale Unica di Committenza "Centrale Acquisti" ente capofila Verbania € dotata di
propria piattaforma telematica di negoziazione;



Visto I'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;

Dato atto:
-che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l'acquisizione del CUP non trattandosi di spesa di
investimento;

-che, ai sensi dell’art. 106 del DIgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione
provvisoria;

-che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
20 e 23 del DIgs n. 36/2023;

- che ai sensi dell’art. 117 del DIgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento
e/o alle modalita di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;

- per I'avvio immediato dell’'esecuzione del contratto si da atto che I'operatore economico ha attestato con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti e la stazione appaltante verifichera le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla
base del sorteggio a campione individuato con modalita predeterminate ogni anno dall'amministrazione;

-la stipulazione del contratto avverra mediante scambio di lettera commerciale;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e I'insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e
in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Dato atto che € stata richiesta offerta economica alla ditta DATEK22 srl Unipersonale di Fino Mornasco (CO),
via Garibaldi, 118, C.F./P.IVA 03691010130;

Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 09.01.2025 — prot. 1187 da parte della ditta DATEK22 srl
Unipersonale che prevede una spesa stimata in € 6.000,00 oltre Iva di legge a giornata, oltre ad € 1.000,00
a corpo, oltre Iva di legge, per l'informatizzazione, il trattamento dei dati e la restituzione grafica. A tali
attivita potrebbero aggiungersi la necessita di eseguire rilievi aggiuntivi solo con periscopio o carro
robotizzato ad € 1.200,00 a giornata, oltre Iva di legge, oppure ad € 700,00 per mezza giornata, oltre Iva di
legge;

Ritenuto di acquisire i seguenti servizi:

e Rilievo rete mediate DRONE ELIOS 2 e contestuali operazioni di VIDEO ISPEZIONE ED ASSISTENZA
PERSONALE al costo di € 6.000,00 a giornata

e Informatizzazione, trattamento dati e restituzione elaborati di consegna al costo di € 1.000,00 a corpo

e Eventuale n.1 rilievo aggiuntivo comprendenti video ispezioni solo con periscopio o carro robotizzato al
costo di € 1.200,00 a giornata

Dato atto che & stata attivata una procedura di affidamento diretto Gara n. G04120 sul Portale Appalti
Verbania in data 23.01.2025 rivolta all'operatore economico DATEK22 srl Unipersonale, C.F./P.IVA
03691010130;

Dato atto che occorre procedere al relativo impegno di spesa;

Visto il DURC on line della ditta DATEK22 S.R.L., prot. INPS_43103771 con scadenza 18.02.2025 dal quale
risulta la regolarita contributiva nei confronti di INPS ed INAIL;

Richiamati:

e lart. 169 del "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 il quale stabilisce che la giunta delibera il
piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in
termini di competenza, e con riferimento al primo esercizio anche in termini di cassa;



e lart. 175 c. 9 del medesimo decreto cosi come modificato dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che
dispone che le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza
dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15
dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma
3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;

e lart 175 comma 5 quater che attribuisce ai responsabili della spesa, le variazioni compensative del
piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del
medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti
i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di
competenza della Giunta;

Visti:
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con i relativi allegati;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti il DUP 2025-2027, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario
2025-2027, approvati dal Consiglio Comunale, rispettivamente con atti n. 4/2025 e n. 5/2025, esecutivi ai
sensi di legge;

Richiamata la deliberazione n. 2 del 13.01.2025, assunta dalla Giunta Comunale, con la quale & stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

DETERMINA
1. di apportare alle dotazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, esercizio 2025, assegnate
con deliberazione n. 2 del 13.01.2025, assunta dalla Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, le
variazioni in termini di competenza e cassa dettagliate nello storno di fondi disposto nel successivo punto 2
del presente atto;

2. Di stornare nel Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 esercizio 2025, le seguenti somme:
Uscita € 6.344,00 dal cap./art. 1250/23 a favore del cap./art. 1250/26, iscritti alla missione 09
programma 02 titolo 1 macroaggregato 103;

3. di acquisire il servizio di rilievo e mappatura del rio S. Luigi, come nelle premesse descritto, a seguito di
Gara n. G04120 sul Portale Appalti Verbania, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del Digs n. 36/2023 e s.m.i. all'operatore economico DATEK22 srl Unipersonale di Fino Mornasco
(C0), via Garibaldi, 118, C.F./P.IVA 03691010130;

4. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

¢ il fine che il contratto intende perseguire & quello di individuare la causa dello sversamento a lago
dalla foce del rio S. Luigi;

o |'oggetto del contratto € il servizio in oggetto;

e il contratto verra stipulato mediante scrittura privata con scambio di lettere secondo gli usi
commerciali;

e le clausole contrattuali sono quelle previste dalla predetta lettera e dal preventivo di offerta;

o il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, che si intendono qui integralmente
richiamati;

5. di impegnare pertanto I'importo complessivo di € 8.200,00, oltre Iva al 22%, totale € 10.004,00, a favore
del predetto operatore economico, con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario es. 2025 - 2027
secondo i seguenti riferimenti:

Missione Codice
Programma Piano
i i n.
Titolo Cap./Art. Conti Importo € CIG Es.

Finanziario
(V livello)

U | Macroaggregato Fin. | impegno




U.1.03.02.11.999 -
09.02.1.103 1250/26 Altre prestazioni 10.004,00 B552D93917 | 2025

professionali e
specialistiche n.a.c.

6. di dare atto che l'affidatario & soggetto all‘obbligo di tracciabilita dei flussi finanziari, ai sensi e per gli
effetti della legge n. 136/2010 ed & pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilita dei flussi
finanziari di cui alla citata legge € causa di risoluzione immediata del contratto;

7. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Arona, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

8. di dare atto che:
+ |'obbligazione giuridica in adozione €& esigibile con scadenza 2025;

e ai sensi dell'art. 8 del vigente regolamento di contabilita comunale, che il presente provvedimento e
coerente con il DUP 2025-2027 approvato con deliberazione n. 4/2025, assunta dal Consiglio
Comunale;

¢ l'adozione del presente provvedimento comporta I'esame favorevole in merito alla regolarita e
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

e ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito
legge 3 agosto 2009 n. 102, & stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in approvazione & compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Responsabile del procedimento: Arch. Stefania Rita Quartieri
Responsabile dell’istruttoria ed elaborazione dati: Arch. Stefania Rita Quartieri

Il Dirigente

FIRMATO DIGITALMENTE
Ing. Silvana Paganelli Azza



